事 務 連 絡

令和７年２月６日

各都道府県衛生主管部（局） 御中

厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部感染症対策課

厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部予防接種課

令和６年度の「風しんの追加的対策」にかかる対応について（協力依頼）

平素より、感染症対策に御尽力、御協力を賜り、誠にありがとうございます。

「風しんの追加的対策」にかかる対応については、既報のとおり令和６年度で終了す

る予定です。残りの事業期間で少しでも多くの「風しんの追加的対策」対象世代の方に

抗体検査等を実施いただけるよう、厚生労働省では別紙のとおり映画「雪の花～ともに

在りて～」とタイアップしたポスターを作成いたしましたので御報告いたします。

都道府県におかれましては、管内市区町村に周知いただくとともに、別紙ポスターや

これまで厚生労働省からお示ししている啓発資材等をご利用いただき、市区町村から域

内にある実施機関や対象者に対して、事業実施予定・体制に基づいた周知等を行ってい

ただけるよう、格段の御配慮をお願いいたします。

なお、「風しんの追加的対策」事業終了後の令和７年度以降も、特定感染症等検査等事

業を柔軟に適用いただき風しんの抗体検査について受検者数の向上に努める等、引き続

き風しん対策を実施いただきますよう、お願いいたします。

記

＜参考＞

・ 別紙 「雪の花」タイアップポスター

※タイアップのポスターは掲出用ですので、HP上に掲載したり、個人に提供することは禁止です。

 掲示期限：２０２５年３月３１日（以降は、使用も掲出も不可です）